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Forord

Denne boken gir en kortfattet innføring i statsretten, den rett som 
vi også kaller konstitusjonell fordi den har med konstitusjonen 
(Grunnloven) å gjøre.

Statsretten er en dynamisk del av norsk rett. Rettsutviklingen 
skjer gjennom endringer i Grunnloven og øvrig lovgivning, og i for-
valtningens og domstolenes praksis. Dette kan gjøre det vanskelig 
for den som er samfunnsengasjert å følge med og gjøre seg opp en 
begrunnet mening om hva som er gjeldende statsrett. Meningen 
med denne boken er å feste oppmerksomheten ved prinsippene 
og hovedreglene og de viktigste trekkene i forfatningsutviklingen.

Statsretten er et juridisk fag med nær tilknytning til politikken 
og til andre akademiske fag, for eksempel historie, statsvitenskap 
og samfunnsøkonomi.

De rettslige og konstitusjonelle perspektivene er viktige i en 
alminnelig samfunnsdiskurs, og denne boken er ment å skulle 
synliggjøre de rettslige og særlig de konstitusjonelle sidene ved 
det norske statsstyret.

Boken starter fra bunnen av. Den krever ingen forkunnska-
per i statsrett. Fremstillingen er forsøkt gjort praktisk, slik at 
leseren skal kunne se temaene som behandles i lys av aktuelle 
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samfunnsspørsmål. Hvert kapittel inneholder spørsmål som er 
ment å oppmuntre leseren til å tenke gjennom sine demokratiske 
rettigheter, enten hun eller han er jurist eller samfunnsengasjert 
borger og velger.

Oslo, 20. februar 2020

Arne Fliflet
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Hva er statsrett?

1.1 Innledning – Grunnloven og den 
konstitusjonelle sedvaneretten

Statsretten er et rettslig eller juridisk fag som omhandler retts-
reglene for statens organisasjon og de øverste statsorganers virk-
somhet. Uttrykket statsforfatningsrett brukes også. Det er i dag 
vanlig å bruke kortformen statsrett om de øverste statsorganers 
rettsforhold og statens forhold til innbyggerne i staten. I statsretten 
behandles også reglene om innbyggernes rettigheter og plikter 
overfor staten og statens rettigheter og plikter overfor innbyggerne.

I statsretten behandles de rettsreglene som gjelder statens øver-
ste organer. Disse organene kalles også «konstitusjonelle organer» 
fordi de er omtalt i Grunnloven eller konstitusjonen. Uttrykket 
statsforfatning kan virke noe gammeldags. I noen sammenhenger 
brukes også uttrykket statsformen som det samme som statsforfat-
ningen. I overskriften til Grunnloven del A og i Grunnloven § 30 
tredje ledd henvises det til statsformen. Med det menes statsfor-
fatningen. Dette er det ingen grunn til å la seg forvirre av. Det ene 
uttrykket kan være like bra som det andre.
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I Grunnloven står de viktigste rettsreglene om de øverste stats-
organene og om forholdet mellom staten og innbyggerne. Det er 
derfor et nært forhold mellom statsretten og Grunnloven.

Grunnloven kalles også konstitusjonen, og de rettsreglene som 
hører til den, kalles konstitusjonell rett. Den konstitusjonelle retten 
er lex superior, den «står over» annen rett. At regler er lex superior, 
innebærer at de ved motstrid går foran andre regler.

Reglene i Grunnloven er blitt til på forskjellige måter. Den første 
grunnloven ble vedtatt av Riksforsamlingen på Eidsvoll 17. mai 
1814. På grunn av unionen med Sverige ble Grunnloven endret 
av Stortinget allerede i november 1814. De grunnleggende prin-
sippene fra 17. mai-grunnloven ble imidlertid beholdt i novem-
bergrunnloven.

Grunnloven er vanskeligere å endre enn andre lover. I praksis 
oppstår det fra tid til annen uenighet om hvordan Grunnloven er 
å forstå. Slike konflikter er det hos oss vanlig å løse gjennom tolk-
ning. Andre land har egne domstoler, konstitusjonsdomstoler, som 
løser slike konflikter. I Norge fungerer Høyesterett som konstitu-
sjonsdomstol. Noen tvister kommer ikke opp for domstolene, og da 
vil i praksis Stortinget og regjeringen løse konfliktene som oppstår.

1.2 Statsrettens og Grunnlovens 
betydning

Grunnlovens bestemmelser bygger på uskrevne prinsipper om 
folkesuverenitet, maktfordeling og rettssikkerhet. Grunnloven 
begrenser statens makt. Dette skal sikre innbyggernes frihet og 
deres rett til fri livsutfoldelse. Statsretten og Grunnloven omhand-
ler regler av forskjellig innhold og med ulik rettslig betydning.

Grunnloven slår for det første fast viktige prinsipper for stats-
styret vårt. Den «skal sikre demokratiet, rettsstaten og men-
neskerettighetene», se Grunnloven § 2 annet punktum. Statens 
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myndigheter skal også «respektere og sikre menneskerettighetene 
slik de er nedfelt i denne grunnlov og i for Norge bindende trak-
tater om menneskerettigheter», se Grunnloven § 92. Reglene om 
begrensningene i statens makt og spesielt reglene om individets 
rettigheter, menneskerettighetene, står også i Grunnloven, se spe-
sielt del E.

Grunnloven inneholder også bestemmelser om organiserin-
gen av og myndigheten til statens øverste organer. Reglene om 
parlamentarisk og konstitusjonell kontroll og ansvar finnes også 
i Grunnloven.

Flere viktige spørsmål er ikke regulert i Grunnloven. Grunn-
loven inneholder for eksempel ikke regler om regjeringsforhand-
linger og hvordan regjeringer og regjeringsmedlemmer utpekes 
og utnevnes. Regler om hvordan statsbudsjettet skal behandles, 
finnes heller ikke i Grunnloven. Disse reglene er dels uskrevne og 
dels nedfelt i Stortingets budsjettreglement og Stortingets forret-
ningsorden.

Selv om Grunnloven inneholder en rekke regler om statens 
makt og myndighet, er reglene ikke uttømmende regulert i Grunn-
loven. Grunnlovens regler må suppleres, enten ved å tolke og utfylle 
reglene i Grunnloven, eller ved å finne frem til regler som har 
utviklet seg i praksis. Det er dette som kalles konstitusjonell sed-
vanerett.

1.3 Grunnlov og statsrett
De grunnleggende rettsreglene for statsstyret kalles ofte for statsfor-
fatningen eller bare forfatningen. Med et fremmedord kalles reglene 
som nevnt også konstitusjon og konstitusjonell rett. På engelsk og 
fransk brukes formen constitution.

Reglene i statsretten er dels skrevne (Grunnloven), dels uskrevne 
(konstitusjonell sedvanerett). Ikke alle land har en skreven 
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grunnlov. I noen land bygger forfatningen og forfatningsreglene 
på sedvane. Dette kalles sedvanerett. I engelsk statsrett er det vanlig 
å kalle slike regler constitutional conventions. Disse reglenes status 
er imidlertid ikke så lett å karakterisere. Det er snakk om uskrevne 
regler. Hvorvidt de blir ansett som bindende i parlamentarisk prak-
sis, eller om de blir lagt til grunn som bindende av domstolene, 
kan det være vanskelig å si noe bestemt om.

I de landene som ikke har noen skreven grunnlov, kan det være 
vanskelig å trekke grensen mellom det som er bindende rettsregler, 
og det som bare er sedvaner eller konvensjoner eller aksepterte ord-
ninger det er bred enighet om. En engelsk forfatter skiller mellom 
«constitutional conventions» (sedvaner) og «conventional rules of 
the constitution» (sedvanerett). De siste, som anerkjennes og kan 
gjennomføres av domstolene, har større autoritet enn de første.1

Uttrykkene grunnlov, statsforfatningsrett, statsrett og konstitu-
sjonell rett brukes altså om hverandre. Det gjør det mulig å variere 
språket. Grunnlov er den korte formen. Statsforfatning brukes i dag 
som likestilt med grunnlov. Dette ordet har sin bakgrunn i det 
tyske ordet Staatsverfassungsrecht. Konstitusjonell rett brukes også 
om grunnlov og statsforfatningsrett. Dette uttrykket har både en 
tilknytning til fagets betegnelse i andre språk (constitutional law 
på engelsk, droit constitutionnel på fransk) og det ordet som brukes 
om Grunnloven – konstitusjonen.

1.4 Statsretten – et samfunnsfag
Statsretten er et samfunnsfag som har gjeldende rett som tema 
og perspektiv. Statsvitenskapen har som oppgave å analysere og 
behandle hvordan stat og samfunn faktisk er organisert og blir 

1 Se A.V. Dicey, Introduction to the study of the Law of the Constitution, 
8. utg., 1931, s. 413.


